
  

 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 45 DEL 28 OTTOBRE 2022 

 
Oggetto: Spese trasferta Vallelunga neo-patentati autoscuola ACI Ready2Go.   

Procedura in economia/affidamento diretto. Art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs. n. 
50/2016; Smart CIG Z263860193.  

PREMESSO:  
− che la mission di ACI si realizza attraverso azioni mirate alla creazione di valore sociale 

per la comunità con progetti strategici per la Federazione; 
− che READY2GO è un progetto strategico di ACI ed è il “Network Autoscuole a marchio 

ACI” che punta a formare conducenti consapevoli dei propri comportamenti e capaci di 
una guida corretta, sicura e piacevole attraverso un percorso mirato e nuovi metodi 
didattici; 

− che la rete di autoscuole READY2GO dell’AC Lecce è formata da n. 5 autoscuole; 

VISTA la e-mail del Network Autoscuole del 27/06/2022 con la quale si comunicava la 
possibilità di prenotare i corsi di Guida Sicura, rivolti agli allievi iscritti nelle autoscuole al fine di 
insegnare loro a fronteggiare gli imprevisti e per gestire al meglio le situazioni critiche che ogni 
giorno si affrontano in auto, presso i Centri di Vallelunga (RM) e Lainate (MI);  

CONSIDERATO che l’autoscuola Personè ha chiesto all’Automobile Club Lecce di poter far 
partecipare n. 14 neopatentati a tali corsi; 

TENUTO CONTO che il sig. Personè Francesco, titolare dell’Autoscuola Persone’ di Personè 
Francesco Paolo con sede in Nardò (LE) 73048 , via Tasso 24/A - P.I. 03069370751 (affiliata 
READY2GO) ha comunicato di voler organizzazione la trasferta di n. 14 allievi presso il centro di 
Guida Sicura di Vallelunga RM per il 30/10/2022; 

DATO ATTO che è esplicitamente richiesto da Vallelunga Spa che i ragazzi siano accompagnati 
dagli istruttori di scuola guida; 

VISTO il preventivo inviato in data 28 ottobre 2022, dall’Autoscuola Ready2Go, per il servizio di 
trasporto dei partecipanti, del costo di € 1.600,00;   

TENUTO CONTO che tale importo sarà coperto in parte dalla Direzione Territorio & Network 
ACI; 

DATO ATTO che il valore complessivo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00, individuato ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del Codice dei Contratti pubblici, approvato con Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50, quale limite entro il quale è possibile procedere ad 
affidamento diretto; 

RILEVATO che, in questo caso, non è possibile, fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato 
elettronico – MePA – in quanto al momento non ci sono offerte per tali servizi stante la tipicità 
ed esclusività del servizio; 

RICHIAMATO il Regolamento per gli acquisti sotto soglia comunitaria, approvato dal Consiglio 
Direttivo con delibera n.71 il 24 settembre 2018; 



ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2022, approvato con delibera 
n. 19 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 28 ottobre 2021, è congrua per accogliere la spesa 
stimata per l’affidamento in esame; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico e che la Società risulta 
priva di annotazioni sul Casellario ANAC; 

PRECISATO che lo Smart CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla 
presente procedura è Z263860193; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge n. 136/2010, art. 3 e nella legge n. 217/2010, 
art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di impegnare con il presente provvedimento, l’importo richiesto per la trasferta, 
presso il Centro di guida sicura di Vallelunga – Campagnano di Roma, degli allievi 
dell’autoscuola Ready2Go Personè di Personè Francesco, interamente rimborsato da Direzione 
Territorio & Network ACI; 

DATO ATTO, altresì, che, trattandosi di servizio/fornitura di importo stimato inferiore ad € 
5.000,00, oltre IVA, non sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto; 

RITENUTO pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure 
sotto soglia; 

RITENUTO di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di € 1.600,00 
IVA compresa; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge n. 136/2010, art. 3 e nella legge n.  217/2010 
art. 6, commi 1 e 2, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO l’art. 42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della legge n.241/1990, introdotto dalla 
legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del 
Procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello 
stesso, di ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile relativamente al presente provvedimento:  

− non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

− non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal Decreto 
Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DI LIQUIDARE all’Autoscuola Personè di Personè Francesco l’importo di € 1.600,00; 

DI DISPORRE che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di 
affidamento di importo non superiore a 40.000 euro, la stipula del contratto avverrà mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri; 

DI PRECISARE che il contratto decade ed è risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti 
dal “Codice di Comportamento degli Enti Pubblici” contenuto nel D.P.R. 562 del 16 aprile 2013; 

DI PRECISARE che il sig. Francesco Personè si assume espressamente gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 136/2010, impegnandosi a tal fine al loro 
puntuale rispetto; 



DI DISPORRE che l'Ufficio di Ragioneria assicuri il pieno rispetto della normativa sopra citata, 
evidenziando che i pagamenti verranno effettuati esclusivamente mediante bonifico bancario, 
presso l'Istituto di credito e sul conto corrente su cui può operate il suo legale rappresentante 
con apposita dichiarazione resa si sensi del DPR 445/2000; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria a liquidare e pagare quanto dovuto, a presentazione di 
regolare fattura, previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva, 
evidenziando la necessità di riportare il codice Smart CIG su ogni documento contabile; 

DI IMPUTARE al conto B7) Spese per prestazioni di servizi, sotto conto CP.01.02.0013 - 
“Organizzazione eventi”, una spesa complessiva di Euro 1.600,00 compreso IVA.; 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, la pubblicazione del presente atto sul 
sito web istituzionale dell’Automobile Club Lecce, www.lecce.aci.it, al fine di garantire il 
rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 33 del 2013 e successive modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 
2016. 

 
                         f.to IL DIRETTORE 
                              Dott.ssa Francesca Napolitano 

http://www.lecce.aci.it/

